

I N F O R M A C J A

o wynikach inspekcji prac przygotowawczych do wyborów uzupełniających do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w woj.opolskim oraz do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej do mandatu Nr 89 w okręgu wyborczym Nr 22 w Gdyni.

Inspekcję w woj.opolskim i gdańskim przeprowadzono w dniach 22-24 stycznia 1990r.

I.

W woj.opolskim stwierdzono, iż prace przygotowawcze do wyborów przebiegają na ogół prawidłowo. Podczas inspekcji oprócz analizy dokumentacji Wojewódzkiej Komisji Wyborczej i Wojewódzkiego Biura Wyborczego zwizytowano Urząd Miejski w Kędzierzynie Koźlu oraz 5 Urzędów Gmin: w Bierawie, Cisku, Dobrzeniu Wielkim, Murowie i Popielowie.

1. W sposób prawidłowy dokonana została rejestracja zgłoszeń kandydatów na senatorów i założono ich rejestr.

24 stycznia Wojewódzka Komisja Wyborcza zatwierdziła wzór karty do głosowania i zarządziła druk.

Odpowiednie wystąpienie w sprawie zlecenia zadania zakładom poligraficznym przekazano Wojewodzie Opolskiemu.

Wg zebranych informacji stwierdzono, że drukarnia w Opolu posiada rezerwę odpowiedniego papieru (kwitariusz w kolorze różowym), a Wojewódzkie Biuro Wyborcze dysponuje

diapozytywami pieczęci Wojewódzkiej Komisji Wyborczej, którą będą opatrzone karty do głosowania.

Wojewódzkie Biuro Wyborcze gromadzi dane dot. liczby uprawnionych do głosowania wg obwodów w celu przekazania szczegółowego rozdzielnika na pakowanie kart.

Rozprowadzenie kart do głosowania przewidziano 2 lutego br.

2. W terminie do 22 stycznia rozplakatowano obwieszczenia Wojewódzkiej Komisji Wyborczej zawierające dane o kandydatach na senatora.

Wydrukowano je w nakładzie 7 tys. egzemplarzy.

Jak wynika z wizytacji, obwieszczenia te są widoczne w gminach i miastach - głównie w witrynach sklepów, na tablicach ogłoszeń, w siedzibach urzędów miast i gmin, a także przesłano je sołtysom.

Dane o kandydatach podała też "Trybuna Opolska".

3. Wg przyjętych ustaleń spisy wyborców będą wyłożone do publicznego wglądu w siedzibach terenowych urzędów t.o.a.p. w dniach 24-26 stycznia, w jednolitych godzinach od 12⁰⁰-17⁰⁰

Informację na ten temat podała prasa. ("Trybuna Opolska" z dnia 22 stycznia 1990r.).

Odpowiednie wywieszki na ten temat znajdowały się w siedzibach wizytowanych urzędów gmin. Przekazano je również do rozwieszenia sołtysom.

Nie można jednak liczyć na większe efekty aktualizacji spisów wyborców tą drogą, gdyż zainteresowanie sprawdzeniem spisów jest znikome.

Trwa natomiast aktualizacja spisów na podstawie zawiadomień: WKU w Opolu, Sądu Wojewódzkiego i sądów rejonowych oraz powiadomień t.o.a.p. o objęciu spisem wyborców zameldowanych na pobyt czasowy.

W stosunku do wyników ostatniej wizytacji poprawił się wpływ zawiadomień z sądów o osobach ubezwłasnowolnionych, aczkolwiek w gminie Murów sygnalizowano, iż otrzymano je nie na wszystkich ubezwłasnowolnionych.

Dużą wadliwość wykazują spisy wyborców sporządzone przez PESEL jako wydruki komputerowe dla miasta Kędzierzyna Koźla (ok. 53 tys. uprawnionych). Wg wyjaśnień kierownika referatu ewidencji ludności i okazanych dokumentów skala tych błędów sięga 4%. (Obwód Nr 22, na 422 poz. - 19 z błędami).

Wynika to z braku uwzględnienia: ruchu ludności od marca ub.r., zgonów do listopada 1989r., zmiany nazwisk kobiet po zawarciu małżeństwa w roku ubiegłym. Zdarzają się również przypadki podwójnego ujęcia wyborcy, wadliwej numeracji lokali mieszkalnych itp.

Trwa aktualizacja tych wydruków z kartoteką ewidencyjno-adresową. Prace będą zakończone przed wyborami lecz ostateczne spisy mogą utrudniać pracę komisjom obwodowym z uwagi na ilość sprostowań.

4. Rozpoczęto szkolenie komisji wyborczych.

W dniu 16 stycznia przeszkolono przewodniczących i sekretarzy komisji z obwodów "wojskowych i MO" oraz inspektorów

Wojewódzkiej Komisji Wyborczej.

Od 22 do 27 stycznia prowadzone jest szkolenie przewodniczących i sekretarzy pozostałych obwodowych komisji wyborczych. Odbywa się ono w gminach, a wykładowcami są inspektorzy WKW.

W dniu 2 lutego prowadzone będzie wewnętrzne szkolenie pełnych składów obwodowych komisji wyborczych.

Podczas wizytacji gminy Cisek stwierdzono, że aktualizacje składów obwodowych komisji wyborczych przeprowadzono bez rozmów z zainteresowanymi. W wyniku tego 8 członków z 4 komisji wyborczych (na ogólną liczbę 40 osób) odmówiło pracy w komisjach. Prezydium GRN nie podjęła uchwały o dalszych niezbędnych zmianach w komisjach.

Nieprawidłowość omówiono z sekretarzem Urzędu Gminy, inspektorem ds. rady narodowej oraz w Wojewódzkim Biurze Wyborczym.

W pozostałych wizytowanych jednostkach nieprawidłowości w tej dziedzinie nie stwierdzono, chociaż nagminna jest praktyka podejmowania przez prezydium rad narodowych uchwał o powołaniu "nowych" komisji, a nie zmianach w składach istniejących obwodowych komisji.

*

*

*

Całość przygotowań do wyborów nie nasuwa zastrzeżeń.

Podjęto ustalenia dla przygotowania lokali wyborczych, rozprowadzono druki wyborcze, a WKW ustaliła system łączności w dniu wyborów i odbioru protokołów głosowania w wyznaczonych rejonach przez jej członków.

II

Przedmiotem inspekcji na terenie okręgu wyborczego nr 22 w Gdyni były w szczególności sprawy:

- podania do wiadomości wyborców uchwał prezydiów rad narodowych stopnia podstawowego o numerach i granicach obwodów głosowania i siedzibach obwodowych komisji wyborczych,
- stanu osobowego i przygotowania komisji wyborczych do realizacji zadań,
- sporządzenia spisów wyborców oraz przygotowania do ich wyłożenia,
- zapewnienia podania do wiadomości wyborców danych o kandydatach na posła.

W ramach inspekcji przeprowadzone zostały rozmowy z przedstawicielami Okręgowej Komisji Wyborczej, Wojewódzkiego Biura Wyborczego oraz badany był przebieg prac wyborczych w miastach Gdyni, Sopocie i Rumi oraz gminie Kosakowo.

W toku inspekcji ustalono:

1. Obwieszczenia zawierające uchwały prezydiów rad narodowych stopnia podstawowego w sprawie numerów i granic obwodów głosowania oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych zostały rozplakatowane przed 15 stycznia 1990 r. tj. przed terminem określonym w kalendarzu wyborczym.

Obwieszczenia rozplakatowane zostały w miejscach stosowanych tradycyjnie tj. na tablicach ogłoszeń, w lokalach sklepowych itp. Część nakładu obwieszczeń zachowano celem uzupełnienia rozplakatowania w przeddzień wyborów.

2. Zmian w składach obwodowych komisji wyborczych dokonano w 3 jednostkach: Gdyni, Rumi i Kosakowie.

W Sopocie nie zachodziła potrzeba dokonywania zmian. I tak, w Gdyni zmniejszyła się liczba członków komisji z 1090 do 895.

Zmieniono 18 przewodniczących komisji i 23 sekretarzy.

W Rumi liczba członków komisji zmniejszyła się z 154 do 147 tj. w 7 komisjach spośród 14, liczbę członków komisji zmniejszono z 11 do 10.

Zmieniono 2 przewodniczących komisji i 1 sekretarza.

W gm. Kosakowo, w związku ze zmniejszeniem liczby obwodów z 4 do 2 powołano dwie 11 osobowe komisje składające się z dotychczasowych członków komisji.

Zmiany w składach komisji nastąpiły w związku z wyjazdem części osób, a także odmową pracy w komisjach, motywowaną w niektórych przypadkach brakiem zainteresowania wyborami.

Uzupełnienie składów nastąpiło głównie spośród kandydatów zgłaszanych przez samorząd mieszkańców.

Zachowany został pluralistyczny charakter komisji.

3. Rozpoczęły się szkolenia przewodniczących i sekretarzy obwodowych komisji wyborczych.

Szkolenia te odbywają się w jednostkach stopnia podstawowego z udziałem członków Okręgowej Komisji Wyborczej.

Pierwsze szkolenie odbyło się w Rumi 22 stycznia br. przy pełnej frekwencji zaproszonych.

25 bm. odbędzie się szkolenie w Gdyni, w którym wezmą również udział przewodniczący i sekretarze komisji z Kosakowa, a 29 w Sopocie.

4. Obwieszczenia o kandydatach na posła wydrukowane zostały 23 bm. w nakładzie 3200 egz. i przekazane do jednostek stopnia podstawowego celem rozplakatowania przed 25 stycznia tj. terminem przewidzianym w kalendarzu wyborczym.
5. Spisy wyborców dla Gdyni i Sopotu sporządzone zostały systemem wydruku komputerowego "PESEL".

Spisy te zostały sprawdzone i uzupełnione o osoby zameldowane na pobyt czasowy,

W Rumi i Kosakowie spisy sporządzone zostały metodą tradycyjną. Wyłożenie spisów wyborców do publicznego wglądu przewiduje się 31 stycznia oraz 1 i 2 lutego br.

W Gdyni w godz. od 8⁰⁰ do 18⁰⁰.

W Rumi i Kosakowie od 13⁰⁰ do 18⁰⁰.

Całość prac wyborczych nie budzi zastrzeżeń.

Przebiegają one zgodnie z przepisami prawa wyborczego z zachowaniem terminów ustalonych w kalendarzu wyborczym.

Działacze terenowi podnoszą małe zainteresowanie ogółu społeczeństwa wyborami.